

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO  
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A FEVEREIRO 2023 / BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2023	
		RECEITAS REALIZADAS (a)	
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	<b>33.091.770.939,00</b>		<b>6.729.464.916,55</b>
<b>Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria</b>	<b>16.646.032.648,00</b>		<b>4.044.428.906,03</b>
IPTU	4.927.742.672,00		1.979.704.708,50
ISS	7.660.616.416,00		1.350.863.514,59
ITBI	1.326.837.998,00		140.385.353,93
IRRF	1.947.552.162,00		293.326.528,12
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	783.283.400,00		280.148.800,89
<b>Contribuições</b>	<b>1.753.558.378,00</b>		<b>250.909.330,89</b>
<b>Receita Patrimonial</b>	<b>931.219.486,00</b>		<b>182.516.354,47</b>
Aplicações Financeiras (II)	510.652.432,00		137.493.101,55
Outras Receitas Patrimoniais	420.567.054,00		45.023.252,92
<b>Transferências Correntes</b>	<b>12.493.638.693,00</b>		<b>2.148.762.310,98</b>
Cota-Parte do FPM	516.044.118,00		97.491.087,13
Cota-Parte do ICMS	2.617.846.217,00		286.495.784,96
Cota-Parte do IPVA	860.213.783,00		451.323.078,62
Cota-Parte do ITR	1.159.127,00		52.801,27
Transferências da LC 61/1989	63.654.842,00		8.078.515,19
Transferências do FUNDEB	3.824.037.558,00		682.347.992,08
Outras Transferências Correntes	4.610.683.048,00		622.973.051,73
<b>Demais Receitas Correntes</b>	<b>1.267.321.734,00</b>		<b>102.848.014,18</b>
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00		0,00
Receitas Correntes Restantes	1.267.321.734,00		102.848.014,18
<b>RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)</b>	<b>32.581.118.507,00</b>		<b>6.591.971.815,00</b>
<b>RECEITAS DE CAPITAL (V)</b>	<b>4.176.618.430,00</b>		<b>734.362.419,71</b>
Operações de Crédito (VI)	3.860.824.778,00		723.384.549,81
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00		17.914,80
Alienação de Bens	<b>167.945.000,00</b>		<b>998.559,67</b>
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00		0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00		0,00
Outras Alienações de Bens	167.945.000,00		998.559,67
Transferências de Capital	147.848.652,00		9.961.395,43
Convênios	131.047.652,00		0,00
Outras Transferências de Capital	16.801.000,00		9.961.395,43
Outras Receitas de Capital	0,00		0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00		0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00		0,00
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)</b>	<b>315.793.652,00</b>		<b>10.959.955,10</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)</b>	<b>32.896.912.159,00</b>		<b>6.602.931.770,10</b>

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2023					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
<b>DESPESAS CORRENTES (XIII)</b>	<b>30.256.621.020,54</b>	<b>11.052.363.377,03</b>	<b>4.136.368.846,06</b>	<b>1.932.788.496,98</b>	<b>2.006.438.014,17</b>	<b>406.155.689,49</b>	<b>313.009.332,34</b>
Pessoal e Encargos Sociais	18.470.215.726,93	3.493.847.840,29	2.591.875.495,09	1.276.825.009,25	1.255.496.597,78	10.478.568,08	8.126.992,81
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	806.270.544,00	806.259.783,00	56.630.933,66	56.630.933,66	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	10.980.134.749,61	6.752.255.753,74	1.487.862.417,31	599.332.554,07	750.941.416,39	395.677.121,41	304.882.339,53
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)</b>	<b>29.450.350.476,54</b>	<b>10.246.103.594,03</b>	<b>4.079.737.912,40</b>	<b>1.876.157.563,32</b>	<b>2.006.438.014,17</b>	<b>406.155.689,49</b>	<b>313.009.332,34</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XVI)</b>	<b>7.244.589.894,64</b>	<b>2.425.204.749,47</b>	<b>195.202.404,08</b>	<b>82.270.965,59</b>	<b>564.306.948,88</b>	<b>115.038.845,06</b>	<b>78.061.352,69</b>
<b>Investimentos</b>	<b>5.659.623.069,28</b>	<b>1.760.946.866,36</b>	<b>113.370.720,23</b>	<b>439.281,74</b>	<b>562.581.032,44</b>	<b>115.038.845,06</b>	<b>78.061.352,69</b>
<b>Inversões Financeiras</b>	<b>221.891.366,92</b>	<b>51.369.953,85</b>	<b>4.669.995,85</b>	<b>4.669.995,85</b>	<b>1.725.916,44</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	221.889.366,92	51.369.953,85	4.669.995,85	4.669.995,85	1.725.916,44	0,00	0,00
<b>Amortização da Dívida (XX)</b>	<b>1.363.075.458,44</b>	<b>612.887.929,26</b>	<b>77.161.688,00</b>	<b>77.161.688,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)</b>	<b>5.881.512.436,20</b>	<b>1.812.316.820,21</b>	<b>118.040.716,08</b>	<b>5.109.277,59</b>	<b>564.306.948,88</b>	<b>115.038.845,06</b>	<b>78.061.352,69</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)</b>	<b>63.700.000,00</b>						
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)</b>	<b>35.395.562.912,74</b>	<b>12.058.420.414,24</b>	<b>4.197.778.628,48</b>	<b>1.881.266.840,91</b>	<b>2.570.744.963,05</b>	<b>521.194.534,55</b>	<b>391.070.685,03</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]</b>							<b>1.759.849.281,11</b>

Continua: (1/2)

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência <sup>1</sup>		2.837.313.893,00	
<b>JUROS NOMINAIS</b>		<b>Até o Bimestre / 2023</b>	
		<b>VALOR INCORRIDO</b>	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)		242.600.829,74	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)		162.439.348,39	
<b>RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)</b>		<b>1.840.010.762,46</b>	
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL</b>		<b>VALOR CORRENTE</b>	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência <sup>1</sup>		5.731.283.469,00	
<b>ABAIXO DA LINHA</b>			
<b>CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL</b>		<b>SALDO</b>	
		Em 31/Dez/2022	Até o Bimestre
		(a)	(b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)		14.626.963.015,81	14.840.598.263,23
DEDUÇÕES (XXIX)		4.002.896.976,66	7.369.229.275,94
Disponibilidade de Caixa		3.753.688.170,41	7.125.589.578,47
Disponibilidade de Caixa Bruta		7.171.432.897,25	9.044.784.799,05
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)		2.558.957.449,45	259.684.309,22
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados		858.787.277,39	1.659.510.911,36
Demais Haveres Financeiros		249.208.806,25	243.639.697,47
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)		10.624.066.039,15	7.471.368.987,29
<b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b>		<b>3.152.697.051,86</b>	
<b>AJUSTE METODOLÓGICO</b>		<b>Até o Bimestre / 2023</b>	
VARIÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		2.299.273.140,23	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		0,00	
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		(1.996.095.156,46)	
VARIÇÃO CAMBIAL (XXXV)		159.066,00	
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)		(773.431.179,34)	
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)		3.756.272.252,63	
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)			
<b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)</b>		<b>1.840.010.762,46</b>	
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)</b>		<b>1.759.849.281,11</b>	
<b>INFORMAÇÕES ADICIONAIS</b>		<b>PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA</b>	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		0,00	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		0,00	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		0,00	

FONTE: Sistema: FINCON, Unidade Responsável: Controladoria Geral do Município, Data e hora da Emissão: 29/03/2023 18:34

Continua: (2/2)

Nota: O Anexo de Metas Fiscais da LDO foi atualizado pela LOA.